
Г О С У Д А Р С Т В Е Н Н О Е  У П Р А В Л Е Н И Е  В Е Т Е Р И Н А Р И И  
К Р А С Н О Д А Р С К О Г О  КРАЯ

ПРИКАЗ
«_i2l» Р6______ 20' г. № Л 3 d

г. Краснодар

Об утверждении плана организационно-хозяйственных, зоотехнических 
и ветеринарно-санитарных мероприятий по оздоровлению от заболевания 

животных инфекционной катаральной лихорадкой крупного рогатого 
скота (блютангом) на территории бывшей свинотоварной фермы № 2 

ООО «Кубанский молочно-товарный комплекс» Калининского района
Краснодарского края

На основании статьи 3 Закона Российской Федерации от 14 мая 1993 года 
№ 4979-1 «О ветеринарии», в связи с выявлением инфекционной катаральной 
лихорадки (блютанга) у крупного рогатого скота, ввезенного по импорту и со­
держащегося на территории бывшей свинотоварной фермы № 2 ООО «Кубан­
ский молочно-товарный комплекс», расположенной на расстоянии 2 км в юго- 
восточном направлении от ст-цы Старовеличковской Калининского района, 
подтвержденного исследованиями, проведенными в государственном бюджет­
ном учреждении Краснодарского края «Кропоткинская краевая ветеринарная 
лаборатория» (экспертиза от 20 июня 2014 года № 10757-11506), 
п р и к а з ы в а ю :

1. Утвердить план организационно-хозяйственных, зоотехнических, ве- 
теринарно-санитарных и противоэпидемических мероприятий по оздоровлению 
от заболевания животных инфекционной катаральной лихорадкой крупного ро­
гатого скота (блютангом) на территории бывшей свинотоварной фермы № 2 
ООО «Кубанский молочно-товарный комплекс» Калининского района Красно­
дарского края (прилагается).

2. Контроль за выполнением настоящего приказа возложить на замести­
теля руководителя государственного управления ветеринарии Краснодарского 
края Р.А. Кривонос.

Руководитель Г.А. Джаилиди



ПРИЛОЖЕНИЕ

УТВЕРЖДЕН 
приказом госветуправления 

Краснодарского края
от (А6.06 <Лс/4  №

ПЛАН
организационно-хозяйственных, зоотехнических 

и ветеринарно-санитарных мероприятий по оздоровлению от заболевания 
животных инфекционной катаральной лихорадкой крупного рогатого 
скота (блютангом) на территории бывшей свинотоварной фермы № 2 

ООО «Кубанский молочно-товарный комплекс» Калининского района
Краснодарского края

№
п/п

Наименование мероприятия Срок испол­
нения

Исполнитель

1 2 3 4
1. Разработать, утвердить и выполнять 

план мероприятий по санации терри­
тории бывшей свинотоварной фермы 
№ 2 ООО «Кубанский молочно­
товарный комплекс», расположенной 
на расстоянии 2 км в юго-восточном 
направлении от ст-цы Старовелич- 
ковской Калининского района (далее 
-  ООО Кубанскй молочно-товарный 
комплекс»

26.06.2014 ООО «Кубанский молочно­
товарный комплекс»
ГБУ «Ветуправление Калинин­
ского района» (по согласованию) 
Отдел государственной ветери­
нарной инспекции, ветеринарно­
го надзора и контроля «Славян­
ский» (контроль)

2. Провести эпизоотологического об­
следование эпизоотического очага и 
разработать план мероприятий по 
ликвидации эпизоотического очага и 
предупреждению новых заболеваний

26.06.2014 Отдел государственной ветери­
нарной инспекции, ветеринарно­
го надзора и контроля «Славян­
ский»
ГБУ «Ветуправление Калинин­
ского района»

3. Организовать борьбу с насекомыми -  
переносчиками вируса болезни, весь 
транспорт, выходящий за пределы 
эпизоотического очага подлежит обя­
зательной обработке инсектицидами

26.06.2014 ООО «Кубанский молочно­
товарный комплекс»
Отдел государственной ветери­
нарной инспекции, ветеринарно­
го надзора и контроля «Славян­
ский» (контроль)

4. Подвергнуть дезинфекции и дезин­
секции помещений для содержания 
животных, территорию фермы, 
предметы ухода за животными, спец­
одежды и транспорта

26.06.2014 ООО «Кубанский молочно­
товарный комплекс»
ГБУ «Ветуправление Калинин­
ского района» (методическая ре­
комендация)
Отдел государственной ветери-



1 2 3 4
нарной инспекции, ветеринарно­
го надзора и контроля «Славян­
ский» (контроль)

5. Обеспечить защиту животноводче­
ских помещений от проникновения 
кровососущих насекомых -  перенос­
чиков вируса блютанга

26.06.2014 ООО «Кубанский молочно­
товарный комплекс»
Отдел государственной ветери­
нарной инспекции, ветеринарно­
го надзора и контроля «Славян­
ский» (контроль)

6. С целью подтверждения диагноза 
провести исследования сыворотки 
крови в ФГБУ ВНИИЗЖ г. Владимир

01.07.2014 ООО «Кубанский молочно­
товарный комплекс»
ГБУ «Ветуправление Калинин­
ского района»
Отдел государственной ветери­
нарной инспекции, ветеринарно­
го надзора и контроля «Славян­
ский» (контроль)

Начальник отдела организации противоэпизоотических Л  /, /  
мероприятий и лечебно-профилактической работы / л U J  Н.А. Рудь


